Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

Katedra fyziky

Povrchové napětí vody jako integrované

téma v přírodovědném vzdělávání

Bakalářská práce

Autor: Anežka Čapková

Studijní program: B1701 Fyzika

Studijní obor: Fyzika se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: RNDr. Michaela Křížová, Ph.D.

Hradec Králové duben 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a že jsem v seznamu

použité literatury uvedla všechny prameny, ze kterých jsem vycházela.

V Hradci Králové dne 23. 4. 2021 Anežka Čapková

Poděkování

Ráda bych poděkovala své vedoucí bakalářské práce paní RNDr. Michaele Křížové, Ph.D.

za cenné rady, připomínky a za trpělivost. Dále děkuji panu Bc. Jiřímu Kosovi

za pomoc s praktickou částí, zejména pak za vytvoření 3D modelů.

Anotace

ČAPKOVÁ, Anežka. Povrchové napětí vody jako integrované téma v přírodovědném

vzdělávání. Hradec Králové, 2021. Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě

Univerzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce RNDr. Michaela Křížová, Ph.D.

128 s.

Tato bakalářská práce se zabývá povrchovým napětím vody, které je uchopeno jako

integrované téma v přírodovědném vzdělávání. Součástí teoretické části je popsán

jev povrchové napětí a pojmy s tím související a stručně zformulovány základní

principy integrované výuky. Praktická část je pak zaměřena na tvorbu materiálů

(pracovní listy, návody na experimenty, náměty na pozorování apod.), které slouží

žákům k pochopení daného jevu.

Klíčová slova

kapaliny, povrchové napětí, integrovaná výuka, náměty na úlohy

Annotation

ČAPKOVÁ, Anežka. Surface tension of water as an integrated topic in science

education. Hradec Králové, 2021. Bachelor Thesis at Faculty of Science University of

Hradec Králové. Theses Supervisor RNDr. Michaela Křížová, Ph.D. 128 p.

This bachelor thesis deals with the surface tension of water, which is taken as an

integrated subject in science education. The theoretical part describes the

phenomenon of surface tension with the related concepts and the basic principles

of integrated teaching are briefly formulated. Subsequently, the practical part is

focused on the creation of materials (worksheets, instructions for experiments,

suggestions for observation, etc.) that is used for pupils to understand the

phenomenon.

Keywords

liquids, surface tension, integrated teaching, theme of tasks

Obsah

Úvod .......................................................................................................................................................... 8

1 Kapaliny .............................................................................................................................................. 9

Hustota ....................................................................................................................................... 9

Tlak ........................................................................................................................................... 10

1.2.1 Pascalův zákon .......................................................................................................... 10

1.2.2 Hydrostatický tlak ................................................................................................... 10

Viskozita ................................................................................................................................. 12

Archimédův zákon .............................................................................................................. 12

Jak se mohou chovat tělesa v kapalinách? ................................................................. 12

Proudění kapalin ................................................................................................................. 13

1.6.1 Rovnice kontinuity .................................................................................................. 14

1.6.2 Bernoulliho rovnice ................................................................................................ 14

2 Povrchové napětí ......................................................................................................................... 17

Jak povrchové napětí vzniká? ......................................................................................... 17

Povrchové napětí jako fyzikální veličina .................................................................... 18

Jakými metodami lze povrchové napětí změřit? ..................................................... 20

Povrchově aktivní látky a jejich negativa .................................................................. 20

Styk kapaliny se stěnou .................................................................................................... 21

Kapilární jevy ........................................................................................................................ 23

2.6.1 Kapilární tlak ............................................................................................................. 23

2.6.2 Kapilární elevace a deprese ................................................................................. 23

3 Integrovaná výuka....................................................................................................................... 25

Formy integrované výuky ................................................................................................ 25

Projektové a tematické vyučování ................................................................................ 26

Integrovaná výuka v našich školách ............................................................................ 26

Povrchové napětí v učebnicích ...................................................................................... 27

3.4.1 Povrchové napětí v učebnicích pro základní školy ..................................... 27

3.4.2 Povrchové napětí v učebnicích pro střední školy ....................................... 28

4 Náměty na úlohy .......................................................................................................................... 30

Měření povrchového napětí pomocí senzoru síly firmy Vernier ...................... 31

Projektový den ..................................................................................................................... 35

Demonstrace povrchových vln ...................................................................................... 40

Mince na hladině.................................................................................................................. 42

Kapilární jevy ........................................................................................................................ 45

Demonstrace závislosti kapilárního tlaku na poloměru mýdlové bubliny ... 48

Soubor motivačních aktivit ............................................................................................. 51

Závěr ....................................................................................................................................................... 54

Seznam použité literatury .............................................................................................................. 55

Seznam zdrojů obrázků .................................................................................................................. 58

Přílohy ................................................................................................................................................... 59

8

Úvod

Integrovanou výukou rozumíme propojení poznatků z jednotlivých předmětů

a oborů, tím se získá komplexnější pohled na danou problematiku. V České republice

není integrovaná výuka tolik rozšířena, výjimkou je několik alternativních škol.

V klasických školách se objevují snahy některých učitelů, kteří se pokouší

pohlédnout na dané téma z vícero oborů, tím využívají mezipředmětových vztahů.

Motivací k výběru tématu bakalářské práce „Povrchové napětí vody jako

integrované téma v přírodovědném vzdělávání“ bezesporu byla v prvé řadě skladba

aprobací, kterou studuji, tedy fyzika a biologie. Většina z nás má představu,

že povrchové napětí najdeme v přírodě jen u vodní ploštice bruslařky, která se díky

tomuto fyzikálnímu jevu pohybuje po hladině vodních ploch. Přitom tomu tak není,

v přírodě je povrchové napětí hojně zastoupeno, na což bych svou bakalářskou prací

ráda upozornila.

Cílem bakalářské práce je navrhnout náměty do hodin přírodovědných

předmětů, které se týkají povrchového napětí a jevů s tím spojených. Ráda bych

navrhla takové náměty, které by učitelům přírodovědných předmětů usnadnily tuto

problematiku nastínit především žákům středních, ale i základních škol, kde je toto

téma ve fyzice téměř zanedbáno.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do 3 kapitol. První kapitole se

zabývá kapalinami, popisuje jejich vlastnosti a jejich základní zákonitosti. Ve druhé

kapitole je popsán jev povrchové napětí, a to jak z fyzikálního hlediska, tak i obecně,

kde ho můžeme najít, co jsou povrchově aktivní látky, součástí je i kapilarita,

která s povrchovým napětím úzce souvisí. Třetí kapitola je věnována integrované

výuce, jejímu vymezení, jaké jsou její formy, v jaké podobě se s ní setkáváme v České

republice a v neposlední řadě i stručné shrnutí, jak je povrchové napětí uchopeno

ve vybraných učebnicích základních a středních škol.

Praktická část bakalářské práce je věnována samotným námětům na úlohy,

které se týkají povrchového napětí a jevů s tím spojených. Takto vytvořené úlohy by

měly sloužit k pochopení dané problematiky, a to nejen z fyzikálního hlediska.

Součástí každého námětu jsou metodické pokyny k úloze, materiály dodávané

k úloze (např. pracovní list) a očekávaný výstup. Doufám, že mnou vytvořené

náměty budou přínosem nejen pro mou budoucí pedagogickou praxi, ale pro ostatní

pedagogy, kteří našli zalíbení v mezipředmětových vztazích.
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1 Kapaliny

Plyny a kapaliny se souhrnně nazývají tekutiny. Jsou tvořeny molekulami a od

pevného skupenství se liší především jejich pohyblivostí (tzv. nejsou pevně

upevněny v krystalické mřížce) a také soudržnost mezi sousedními molekulami je

velmi malá. Nemají vlastní tvar, a tak se přizpůsobují tvaru nádoby, ve které se

nacházejí. [1]

V porovnání s plyny jsou kapaliny málo stlačitelné, nejsou rozpínavé,

jelikož podle svého objemu nevyplní celý prostor nádoby, nýbrž vytvářejí volný

povrch, tzv. hladinu (viz. obr. č. 1b). Jsou viskózní, tzv. že při proudění kladou odpor

proti pohybu. [2]

Stejně jako vedle skutečného (reálného) plynu existuje ideální plyn, který je

jednoduchým modelem, tak existuje i ideální kapalina. Ta se vyznačuje svou

dokonalou tekutostí, tzn. bez vnitřního tření a svou úplnou nestlačitelností [1].


[…]


kříže. Po přidání saponátu do místa, kde se konce zápalek dotýkají, pozorujeme, jak se zápalky od sebe posunou.

→
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d) Alternativa č. 2 – rozpůlená žiletka na hladině

Další možnou alternativou je na hladinu položit žiletku, kterou nejprve rozpůlíme na delší straně na dvě stejně velké

části.

→

e) Alternativa č. 3 – barvení mléka

Poslední (ale neméně efektní) alternativou je barvení mléka potravinářským barvivem.

(1) Do misky (hlubokého talíře) nalijeme mléko.

(2) Hladinu mléka posypeme potravinářským barvivem.

(3) Nebojíme se přidat více různých barev.

(4) Doprostřed hladiny kápneme trochu detergentu,
sledujeme, jak se částečky jednotlivých potra-
vinářských barviv posouvají k okraji talíře a při tom
obarvují mléko.
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 „Nosnost“ hladiny

a) Popis aktivity

V úloze „Mince na hladině“ jsme zkoumali maximální přípustnou hmotnost mince, která vlivem povrchového napětí

neklesne ke dnu. Tento experiment lze však jednoduše demonstrovat pomocí žiletky na hladině, kterou budeme

postupně zatěžovat kancelářskými sponkami.

b) Postup
(1) Na hladinu vody opatrně položíme žiletku.

(2) Na žiletku opatrně položíme kancelářskou sponku.

(3) Sponek můžeme položit několik.

(4) Pozorujeme, jak se hladina prohýbá. Sponky klademe
do té doby, než se žiletka potopí.
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 Kapky na podložce

a) Popis aktivity

Různé kapaliny mají různá povrchová napětí, to lze dokázat jednoduchým experimentem, při kterém vedle sebe na

pevnou podložku kápneme vodu, glycerin, olej, líh a mýdlovou vodu. Budeme pozorovat, že kapaliny s větším

povrchovým napětím tvoří kulatější kapky, zatímco kapaliny s nízkým povrchovým napětím téměř nebudou držet tvar.

b) Postup
(1) Připravíme si injekční stříkačky (kapátka) a vzorky

jednotlivých kapalin umístíme na podložku s popisky.

(2) Pomocí stříkaček na podložku vytvoříme řady kapek
jednotlivých vzorků.

(3) Pozorujeme výše popsaný jev.
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Příloha č. 20
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Příloha č. 21

Soubor motivačních aktivit
 Křížovka

a) Popis aktivity

Předmětem aktivity je křížovka, která obsahuje základní pojmy termiky. Řešením tajenky je slovní spojení

„POVRCHOVÉ NAPĚTÍ“, aktivitu lze tedy využít jako motivaci v úvodu do kapitoly týkající se právě povrchového napětí,

studenti si nejprve zopakují pojmy, které k osvojení nové látky potřebují, a zároveň budou nenásilnou formou

seznámeni s tématem vyučovací jednotky.

b) Vlastní aktivita

Doplňte a zjistěte tajenku.

1. Který zákon popisuje následující definice: „Tlak vyvolaný vnější silou, která působí na kapalné těleso v uzavřené

nádobě, je ve všech místech kapaliny stejný.“

2. Přechod z plynného skupenství do kapalného nazýváme vypařování neboli ………………………

3. Uveďte jiný název pro viskozitu.

4. Jak nazýváme rovnici, kterou popisuje vztah
1

2
𝜚𝑣2 + 𝑝 = konst.

5. Který zákon popisuje následující definice: „Těleso ponořené do kapaliny je nadlehčováno vztlakovou silou, její

velikost je rovna tíhové síle kapaliny o stejném objemu, jako je objem ponořeného tělesa.“

6. Uveďte, kterou fyzikální veličinu značíme písmenem 𝑉.

7. Jaká síla působí v kapalině proti tíhové síle?

8. Zařízení využívající nestlačitelnost kapalin se nazývá ………………………... zařízení.

9. Uveďte jednotku síly.

10. Jak se jmenuje ploštice, která se dokáže pohybovat po vodní hladině?

11. Rozlišujeme 3 základní skupenství látek: pevné, kapalné a ……………………

12. Zařízení pro stanovené hustoty kapalných látek nazýváme …………………….

13. Uveďte společný název pro kapaliny a plyny.

14. Pevné látky lze rozdělit do dvou skupin: krystalické a …………………………

1. P A S C A L Ů V

2. K O N D E N Z A C E

3. V A Z K O S T

4. B E R N N O U L L I H O

5. A R CH I M É D Ů V

6. O B J E M

7. V Z T L A K O V Á

8. H Y D R A U L I C K É

9. N E W T O N

10. B R U S L A Ř K A

11. P L Y N N É

12. H U S T O M Ě R

13. T E K U T I N Y

14. A M O R F N Í
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 Osmisměrka

a) Popis aktivity

Druhou aktivitu představuje osmisměrka tvořená jmény význačných fyziků. Nevýhodou této aktivity je, že obsahuje

jména fyziků, jejichž objevy jsou na většině škol předmětem studia až po termice. Aktivitu lze tedy zařadit buď

v maturitním ročníku jakožto opakování k maturitní zkoušce, případně lze aktivitu zařadit dříve, ale mírně pozměnit

její průběh, tj. studentům umožnit vyhledávat k osobnostem konkrétní informace a společně tyto informace

prodiskutovat a posoudit jejich správnost. Tajenku taktéž tvoří slovní spojení „POVRCHOVÉ NAPĚTÍ“.

b) Vlastní aktivita

V osmisměrce vyškrtejte všechna níže uvedená jména významných fyziků. Zbylá písmena tvoří tajenku.

Bell

Bernoulli

Bohm

Born

Boyle

Carnot

Dirac

Einstein

Faraday

Galilei

Hertz

Hund

Huygens

Kelvin

Kepler

Kirchhoff

Koperník

Maxwell

Newton

Oersted

Ohm

Planck

Tesla

Volta

Watt

Wien