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Stručná charakteristika:

Bakalářská práce Anežky Čapkové je zaměřena na integrované přírodovědné vzdělávání. Jako
příklad, na kterém integrovaný přístup k výuce demonstruje, si autorka zvolila povrchové
napětí a sním související jevy. Práce má 58 stran vlastního textu plus dalších 69 stran příloh,
které jsou však pro bakalářskou práci velmi podstatné. Text je logicky členěn do 4 kapitol,
z nichž především čtvrtou kapitolu lze považovat za tvůrčí práci autorky.

Hodnocení:

Jak plyne již z názvu, je předkládaná práce zaměřena na didaktiku přírodních věd (zejména
didaktiku fyziky) a odpovídá tedy studijnímu programu bakalantky. Cílem práce bylo vytvoření
metodických materiálů pro podporu výuky tématu povrchové napětí vody s přesahem do
environmentálni výchovy. Mohu konstatovat, že tohoto cíle Anežka Čapková ve své práci beze
sporu dosáhla.

První tři kapitoly práce jsou převážně rešeršní. Autorka nejprve popisuje mechaniku tekutin,
dále zavádí pojem povrchové napětí v kapalinách a popisuje jevy s ním související, to vše na
středoškolské úrovni. Ačkoliv je text psán poměrně čtivě a pochopitelně, bakalantka se bohužel
nevyhnula některým fyzikálním nepřesnostem. Nej důležitější připomínky uvádím níže
v odstavci „Konkrétní připomínky a dotazy k obhajobě."

Po dvou fyzikálních kapitolách přichází kapitola didaktická věnující se integrovanému
vyučování. Je patrné, že se Anežka Čapková dokázala v této problematice dobře zorientovat.
Součástí této kapitoly je i velmi stručná analýza učebnic pro základní a střední školy, jejímž
cílem bylo zjistit, jak moc se dané učebnice věnují povrchovému napětí.

Těžiště práce spočívá ve čtvrté kapitole a v přílohách. Autorka navrhuje 7 úloh různých typů
na téma povrchové napětí. Ke každé úloze jsou v úvodu uvedeny nej důležitější informace
včetně časové náročnosti úlohy a také organizační formy výuky, které se v j ednotlřvých úlohách
liší. První úloha je laboratorní prací žáků, jedná se o fyzikální měření podporované počítačem.
Z pohledu interdisciplinarity zde je jasné propojení fyziky a informačních a komunikačních
technologií, což je v souladu s probíhající reformou rámcových vzdělávacích programů (RVP).
Forma druhé úlohy je „projektový den" a míří na interdisciplinární pojetí fyziky a biologie.
Třetí úloha je námět na demonstrační experiment pro učitele a je v ní patrný interdisciplinární
přesah do průřezového tématu RVP „environmentálni výchova", což bylo původním cílem
bakalářské práce. Čtvrtá a pátá úloha j sou opět námětem pro laboratorní práci žáků, u páté úlohy
je patrná interdisciplinarita fyzika - biologie, čtvrtou úlohu vidím jako čistě fyzikální. Šestá
úloha představuje opět námět na zajímavý demonstrační experiment bez zjevného

interdisciplinárního přesahu. Sedmá úloha představuje soubor aktivizačních aktivit, ovšem opět
čistě fyzikálních.

Oceňuji pečlivé zpracování čtvrté kapitoly. U každé úloze jsou uvedeny metodické pokyny,
komentáře k úloze, popis pracovního listu a očekávaný žákovský výstup úlohy. Anežka
Čapková evidentně všechny úlohy nejen vymyslela, ale i pečlivě odzkoušela, o čemž svědčí
vyplněné pracovní listy v přílohách BP.

Práce obsahuje nezanedbatelné množství překlepů a jazykových chyb. Např. už v anotaci je
uvedena věta: „Součástí teoretické části je popsán jev povrchové napětí která jazykově
nedává smysl. Autorka také používá některé zkratky, které před tím v textu nezavádí. I když
tématu znalý čtenář nemá problém s porozuměním zkratkám, vysvětleny by být měly. Formální
úprava práce je na velmi vysoké úrovni.

Uvedené připomínky (i když jich je poměrně hodně, žádná z nich není zásadní) nesnižují
výborný didaktický dojem z celé práce, očekávám, že bakalantka bude správně reagovat během
samotné obhajoby.

Závěr hodnocení

Celkově lze konstatovat, že předložená práce splňuje požadavky kladené na práce bakalářské.
Doporučuji proto práci k obhajobě.

Konkrétní připomínky a dotazy k obhajobě

1. V úvodu první kapitoly na straně 9 se píše, že molekuly v tekutinách jsou pohyblivé a
nejsou na rozdíl od pevných látek „pevně upevněny v krystalické mřížce". Molekuly
v pevných látkách se tedy nepohybují a jsou vázány do svých pevných poloh? Ve stejném
odstavci se píše, že „soudržnost mezi sousedními molekulami je velmi malá". Jakou
fyzikální veličinu máte na mysli pod pojmem soudržnost? Nejsou právě jevy související
s povrchovým napětím důkazem toho, že právě ona „soudržnost" mezi molekulami zase
tak malá nebude?

2. Ještě na straně 9 j e uvedeno, že vedle reálného plynu a reálné kapaliny existuj e také ideální
plyn a ideální kapalina. Skutečně tyto ideální látky existují?

3. V definici Pascalova zákona na straně 10 se píše, že z toho, že je tlak ve všech místech
kapaliny stejný, usoudíme, že je tlak ve všech místech kapaliny stejný. Tvrzení je jistě
pravdivé, ale poněkud zbytečné.

4. V práci je nejprve tíhová síla správně označována jako tíhová, ale později jako gravitační.
Přimlouval bych se za použití termínu tíhová, každopádně ale za jednotné použití v celé
práci. Na straně 10 dole se píše: „Na kapaliny však nemusí působit jen a pouze vnější síla.
Na všechny částice kapaliny totiž působí i tíhová síla." Je tedy tíhová síla „vnitřní" silou
kapaliny (když není vněj ší)?

5. Nerozumím autorčině popisu hydrostatického paradoxu. Můžete, prosím, hydrostatický
paradox při obhajobě vysvětlit? Tvrzení „Pokud nalijeme kapalinu do výšky h do nádob,
které mají jiný tvar, ale stejný obsah dna, tak tlak působí ve všech částech kapaliny stejně."
mně osobně přijde nejasné a rozhodně nepopisující hydrostatický paradox.

6. Na straně 13 je uvedeno: „Proudění nastává tedy, pokud v proudění kapaliny převažuje
pohyb v jednom směru." Tedy, proudění je definováno pomocí proudění.

7. Na straně 14 se uvádí, že rovnice kontinuity říká, že rychlost ideální kapaliny v každém
místě trubice je stejná. Ze vztahu (14) ale plyne, že se rychlost v proudové trubici mění!
Co tedy platí?

8. Na straně 15 označujete kinetický člen v Bernoulliho rovnici jako kinetickou energii
kapaliny. Ačkoliv je jasné, co tím myslíte, kinetická energie to není, jelikož výraz nemá
rozměr energie.

9. V textu jsem nenašel vysvětlení pojmu „sféra molekulového působení", ačkoliv tento
pojem požadujete vysvětlit po žácích v pracovním listu. Co je tedy sféra molekulového
působení?

10. V definici povrchové napětí vztahem (28) uvádíte, že dF je elementární síla, která působí
kolmo k úsečce. O jakou sílu se jedná?

11. Za trochu nešťastně „seřazenou" považuji část o povrchové energii a jejím vztahu
k povrchovému napětí. Navrhoval bych přesunout odstavec s definicemi povrchové
energie až za pokus, kterým souvislost povrchové energie a povrchového napětí
demonstrujete.

12. V komentáři ke vztahu (36) uvádíte, že i? je poloměr kulového povrchu kapaliny. Ve vztahu
(38), s přihlédnutím k obr. 17, dosazujete za R poloměr kapiláry. Můžete to vysvětlit?

doc RNDr. doc. RNDr. Jan Kříž,
Ph.D.

Jan Kříž, Ph.D. 2021.05.2808:53:37
+02'00'

V Hradci Králové 28. 5. 2021 doc. RNDr. Jan Kříž, PhD.